HASH: 4ea88bb7142654696273a123f1dcdbf3

GEMMA JIMENEZ PEDRAJAS (1 de 2)

Secretaria - Interventora
Fecha Firma: 07/07/2025

o
v

BLAS ALVES MORIANO (2 de 2)
HASH: 2151280f7c6f2acee995ef0cddaf928

Alcalde - Presidente
Fecha Firma: 08/07/2025

o
v

Ayuntamiento de Villanueva de la Reina
Jaén

En Villanueva de la Reina, siendo las diecinueve horas del dia diecinueve de junio de
dos mil veinticinco, se reunieron en el Salén de Sesiones de la Casa Consistorial, los
Sres./ Sras. don Blas Alves Moriano, Alcalde-Presidente, la Teniente de Alcalde doina
Paula Maria Gémez Arévalo, la Teniente de Alcalde dofia Isabel Verdejo Martinez, la
Teniente de Alcalde dona Maria Dolores Béjar Polo, los Concejales, don Carlos Cardefias
[...]
acodados con salida DN80 y estan dotadas de cadenas para su extraccion. Junto a

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

esta arqueta se ha construido otra con las dimensiones necesarias para servir de
registro hidraulico, ubicaAndose en su interior las valvulas de compuerta y retencién

instaladas en la impulsion.

Junto a la arqueta de bombeo, existe una caseta para alojamiento del cuadro
eléctrico, equipo de medida y automatismos de 2.10 x 0.95 x 2.40 metros con puerta
de acceso. En su interior se encuentra el cuadro eléctrico que incluye, ademas de
todos los circuitos y elementos de fuerza, maniobra y proteccién de las bombas, un
sistema de control avanzado mediante PLC dotado de sonda de nivel analdgico,
boya de alarma, sinoptico, senalizacion de alarma y pantalla LCD a color. Este

10

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 19 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 10/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

sistema de control transmite todas las senales mediante PLC anexo y router 3G a
la EDAR de Andujar, donde existe un SCADA en el que se puede conocer en
cualquier momento y en tiempo real el estado del bombeo y de los equipos que lo

componen.

- E.B.AR. LA PARRILLA

La Estacion de Bombeos de Aguas Residuales “La Parrilla” esta ubicada en
la zona de igual denominacion, en el Poligono Industrial Ave Maria del municipio

de Andujar, en una parcela ubicada junto al recinto de la ITV y a la via de servicio.

Se trata de una arqueta de dimensiones 2.00 x 2.00 x 4.00 metros ejecutada
mediante ladrillo macizo sobre solera de hormigéon de 25 cm de espesor, con
cubierta doble de fundicién ductil de 1270 x 740 mm estanca a los olores con cierre
sifonico. En el interior de esta arqueta se ubican dos bombas centrifugas
trituradoras sumergibles de 2,2 kW de potencia capaces de elevar, cada una de
ellas, 34.16 I/s a una altura manométrica de 4.00 metros y con un paso de sélidos
de 75 mm. Las bombas se acoplan, mediante un tubo guia, a sendos pedestales

acodados con salida DN80 y estan dotadas de cadenas para su extraccion. Junto a

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

esta arqueta se ha construido otra con las dimensiones necesarias para servir de
registro hidraulico, ubicandose en su interior las valvulas de compuerta y retencion

instaladas en la impulsion.

Junto a la arqueta de bombeo, existe una caseta para alojamiento del cuadro
eléctrico, equipo de medida y automatismos de 2.10 x 0.95 x 2.40 metros con puerta
de acceso. En su interior se encuentra el cuadro eléctrico que incluye, ademas de
todos los circuitos y elementos de fuerza, maniobra y proteccién de las bombas, un
sistema de control avanzado mediante PLC dotado de sonda de nivel analdgico,

boya de alarma, sin6ptico, senalizacion de alarma y pantalla LCD a color. Este

11

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 20 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 11/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

sistema de control transmite todas las senales mediante PLC anexo y router 3G a
la EDAR de Andujar, donde existe un SCADA en el que se puede conocer en
cualquier momento y en tiempo real el estado del bombeo y de los equipos que lo

componen.

- E.B.A.R.LOS VILLARES

La Estacion de Bombeos de Aguas Residuales “Los Villares” estad ubicada en

la pedania de igual nombre del municipio de Andujar.

Se trata de una arqueta de dimensiones 1.00 x 1.50 x 2.00 metros ejecutada
en obra de ladrillo macizo, montada y anclada sobre solera de hormigdon HA-25
debidamente impermeabilizada interiormente. La arqueta se cierre en su parte
superior con trampa doble en chapa estriada. En el interior de esta arqueta se
ubican dos bombas centrifugas sumergibles de 2.9 y 3.4 kW de potencia capaces
de elevar, respectivamente, 90 m3/h a 10.8 m.c.a. y 68 m3/h a una altura
manométrica de 22 m.c.a. Las bombas se acoplan, mediante un tubo guia, a sendos
pedestales acodados con salida DN80 y estan dotadas de cadenas para su

extraccion. Desde este bombeo, parte una conduccion de PE DN90 que conduce las

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

aguas residuales directamente a su vertido en el rio Guadalquivir.

Junto a la arqueta de bombeo, existe un monolito para alojamiento del
cuadro eléctrico, equipo de medida y automatismos. En su interior se encuentra el
cuadro eléctrico que incluye todos los circuitos y elementos de fuerza, maniobra y

proteccion de las bombas.

Se hace en este caso necesario realizar por la propiedad accesos para que

permitan el mantenimiento y reparacion.

12

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 21 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 12/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

2.1.2.- ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE
BAILEN

- INTRODUCCION

Con relacién a la Estaciéon Depuradora de Aguas Residuales (E.D.A.R.) del
municipio de BAILEN, podemos realizar un ajuste del estudio que en su dia se
realiz6 para determinar las caracteristicas técnicas y econdémicas para la

explotacién de dicha Estacion.

- DESCRIPCION DE LA INSTALACION

El agua residual alcanzara la Estacion Depuradora de Aguas Residuales por
bombeo, y aqui serd sometida a depuracion bioldégica mediante un proceso de

fangos activos conocido como "biolégico en carrusel".

El sistema de depuracion utilizado consiste en el tratamiento biolégico del

agua y estabilizaciéon de los fangos con nitrificacidon y desnitrificacion simultanea.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

El proceso puede esquematizarse en dos lineas, consistentes en:

Linea de Agua

Consta de:

- Arenero al que llega el Agua Bruta por un colector autoportante que
atraviesa el cauce de vertido y cuya finalidad es retener, en la mayor
cantidad posible y segun las dimensiones del mismo, la arena

presente en el agua de entrada.

13

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 22 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 13/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

- Bombeo de elevacién al que llega el Agua Bruta proveniente del
arenero y que impulsa el agua al pretratamiento y desbaste.

- Obra de llegada, con aliviadero de crecidas, que puede utilizarse como
by-pass general de la Planta.

- Desbaste en dos canales: Uno principal, con reja automaéatica de
gruesos de 25 mm y tamiz autolimpiante con 6 mm de paso de luz; y
otro de reserva con reja manual de 15 mm de paso de luz.

- Desarenado - desengrasado, con un canal aireador y extraccion de
arenas con bomba solidaria al puente, teniendo éste rasquetas de
superficie para recogida de grasas y flotantes.

- Medida de caudal.

- Tratamiento bioldgico en el carrusel.

- Decantacion secundaria.

- Recirculacién de fangos.

- Arqueta de salida del agua tratada y desinfeccion.

Linea de Fangos y Residuos

Consta de:

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

- Los residuos de las rejas se conduciran por medio de cinta
transportadora a un contenedor para su retirada.

- Las grasas y sobrenadantes del pretratamiento se enviaran a un
concentrador de grasas, y de éste, a contenedor para su retirada.

- Las arenas son lavadas en un lavador - clasificador y desde aqui, se
almacenan en contenedor.

- Bombeo de fangos biolégicos en exceso a espesador.

- Espesamiento de fangos por gravedad.

14

Documento firmado electrénicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 23 de 161

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 14/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

- Bombeo de vaciados y sobrenadantes del desarenado - desengrasado,
espesador, vaciado de recintos a cabecera de Planta

- Bombeo de fangos espesados a deshidratacién.

- Acondicionamiento de fangos.

- Deshidratacion de fangos, vias centrifugas.

- Almacenamiento de fangos.

Los datos de diseno de la Planta (se han tomado los de 1.996, ya que son los
mas parecidos a los de la actualidad) que se utilizaron para la construccion de la

misma son:

[Tp]

POBLACION EQUIVALENTE (Hab.) 17.821 S
DOTACION (I/hab/dia) 210 oS
N9

KG DBO5/DIA 1.105 = <
Ll =

KG S.S./DIA 1.248 —1g
(a

CONCENT. D.B.O.5 (p.p.m.) 295 o
— S

CONCENT. S.S. ENTRADA (p.p.m.) 333 g S
LN

CAUDAL DIARIO (m3/dia) 3.742 < S
CAUDAL MEDIO (m3/hora) 156 b g
CAUDAL PUNTA (m3/hora) 293 < §

Segun las especificaciones de proyecto, la E.D.A.R. serd capaz de

proporcionar un agua tratada con las siguientes caracteristicas:

*D.B.0.5: <25mg/l 6 70% de reduccién minima
* S.S.: <35 myg/l 6 90% de reduccién minima

*NT: <15 mg/l 0 70% de reduccién minima

Los lodos procedentes de la linea de fangos tendran una sequedad minima

del 20 % y una estabilidad minima del 60%.
15

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 24 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 15/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

- VOLUMEN A DEPURAR

VOLUMEN A DEPURAR: 1.594.259 m3/aio

2.1.3. ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE
MENGIBAR

- INTRODUCCION

Desde el ano 1.997 lleva funcionando la Estacién Depuradora de Aguas

Residuales (E.D.A.R.) del municipio de Mengibar.

- DESCRIPCION DE LA INSTALACION

La Estacion Depuradora de Aguas Residuales de Mengibar esta situada en
una parcela préxima al rio Guadalquivir. Le llegan dos colectores, uno de ellos llega

por gravedad, y el otro, procedente de un bombeo.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

El sistema de depuracion utilizado es de fangos activos y tratamiento
biologico del agua y estabilizacion de los fangos con nitrificacion y desnitrificacion
simultanea.

Las dos lineas de tratamiento de dicha estacion son las siguientes:

Linea de Agua

Consta de:

16

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 25 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 16/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

- Bombeo de agua bruta de las aguas del colector que llega al bombeo
principal.

- Desbaste de gruesos de las aguas del colector de gravedad y de las del
bombeo.

- Desbaste by-pass y aliviadero general.

- Tamizado del agua.

- Desarenado-desengrasado.

- Medida de caudal.

- Tratamiento biologico.

- Decantacion secundaria.

- Recirculacién de fangos.

- Cloracion para desinfeccion del efluente.

Linea de Fangos

Consta de:

- Bombeo de fangos biolégicos en exceso a espesador.

- Espesamiento de fangos por gravedad.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

- Bombeo de fangos espesados a deshidratacién.

- Acondicionamiento de fangos.

. s , ’, o
- Deshidratacion de fangos, via centrifuga. 2
©
N
©
£
g
. - ape s o
Los datos de diseno de la Planta que se utilizaron para la construccion de la =
misma son: g
Q
L
o
S
[
POBLACION EQUIVALENTE (Hab.) 14.280 0y e
© O
z £3
DOTACION (I/hab/dia) 200 gﬁg
S
o8
KG DBOS/DIA 885 égg
n o
[
gco
REe
17 25
25
B
>c
38
co
Lo
=
2
2% 8
SEE
o=
852
=55
3248
Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==
FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA 'Y HORA 15/04/2025 11:46:28
ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyY A== I EV0OWSX8 PAGINA 17/145
NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E r




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

KG DQO/DIA 1.985
KG P/DIA 64
KG NTK /DIA 123
KG S.S./DIA 993
CONCENT. S.S. ENTRADA (p.p.m.) 340
CAUDAL DIARIO (m3/dia) 2.856
CAUDAL MEDIO (m3/hora) 119
CAUDAL PUNTA (m3/hora) 357

- VOLUMEN A DEPURAR

VOLUMEN A DEPURAR: 1.319.792 m3/afio

Se incorpora una nueva instalacion al Estudio Técnico Econémico:

AMPLIACION EDAR MENGIBAR

Tras la ampliacién de la EDAR, donde se ha modificado sustancialmente esta
depuradora que, a grandes rasgos, supone la adicion a las ya existentes de las

siguientes instalaciones.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

- Pozo de gruesos dotado de reja de limpieza manual, cuchara bivalvay
tamizado de aliviadero mediante tornillo sin fin.

- Canal secundario de pretratamiento con tamiz automatico tipo step-
screen y tornillo compactador de residuos.

- Bomba de extraccion de grasas en la arqueta de desengrasado.

- Equipo desengrasador.

- Caudalimetro electromagnético.

18

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 27 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 18/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica.




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

- Decantador primario circular dotado de una bomba de sobrenadantes
y dos bombas de extraccion de fangos primarios hacia digestor
aerobio.

- Rotor de aireacion adicional a los tres previamente existentes, y
equipos de medicidn de oxigeno disuelto (2 sondas) y potencial rédox
en el reactor bioldgico.

- -Decantador secundario con recogida de flotantes y 3 bombas de
recirculacion de fangos activos.

- Digestor aerobio con dos turbinas de aireacion y dos sondas de
medicién de oxigeno disuelto.

- Espesador de fangos adicional al previamente existentes.

- -Bombeo de recirculacién de fangos digeridos desde los espesadores
al digestor aerobio.

- 2 bombas de tornillo helicoidal de impulsién de fangos espesados a
centrifuga.

- 2 bombas de tornillo helicoidal dosificadoras de polielectrolito para
deshidratacion de lodos.

- 1 decanter centrifugo de 15 m3/h de capacidad nominal.

- 2 bombas de tornillo helicoidal de impulsién de fango deshidratado a

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

tolva.

- Tolva de almacenamiento de fango deshidratado con compuerta
motorizada y sonda de nivel por ultrasonidos.

- Nuevo cuadro eléctrico para los equipos de ampliacion, junto con toda
la instrumentacion y accionamientos necesarios.

- Nuevo SCADA.

- EBAR GEOLIT

El parque Geolit cuenta con red separativa de recogida de aguas,
19

Documento firmado electrénicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 28 de 161

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 19/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

pretendiéndose recoger las residuales asimilables a urbanas en un solo punto
donde se construira la impulsién denominada “EBAR Geolit” y desde donde se
impulsaran las aguas hasta incorporarlas a la red de aguas residuales del

municipio de Mengibar.

Para lo anteriormente descrito se contara con las siguientes instalaciones:

- Pozo de bombeo en hormigdn armado.

- Trituradores de residuos de instalacion en tuberia de aspiracién de las
bombas de agua bruta (2ud), con una capacidad de disefo unitaria de
30 m3/h.

- Bombas de tornillo para agua bruta (2ud) para un caudal unitario de
30 m3/h a 120 mca, que funcionaran accionadas mediante sendos
variadores de frecuencia que a su vez recibiran senal de una sonda de
nivel hidrostatico

- Caudalimetro electromagnético para medida del agua impulsada (2
ud).

- Desodorizacion con carbon activo para todo el edificio.

- Colector de impulsion formado por dos (2) tuberias de PVC de

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

diametro 110 mm y PN 16.
- Colector de gravedad. Formada por una (1) tuberia de PVC de didmetro

315 mm y longitud 531'84 m.

Las aguas de Geolit se impulsan hasta las inmediaciones del nucleo urbano
de Mengibar donde tras romper carga, son conducidas mediante un tramo de
gravedad, hasta la red de saneamiento del nucleo urbano, incorporandose por
tanto al resto de aguas residuales generadas en el municipio y que son conducidas

hasta la EDAR a través de la red de saneamiento existente.

20

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 29 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 20/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

2.1.4. ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE
MARMOLEJO

- INTRODUCCION

En Julio del ano 2.000 se comenzd la explotacién de la Estacién Depuradora
de Aguas Residuales (E.D.A.R.) del municipio de MARMOLEJO, en una parcela

situada al oeste de la ciudad, junto al Arroyo Salado.

El objeto del presente estudio es actualizar las caracteristicas técnicas y

econdémicas para la explotacién de dicha Estacion.

- DESCRIPCION DE LA INSTALACION

El agua residual de MARMOLEJO llega hasta la Estacion Depuradora por
gravedad, y aqui, es sometida a depuracion bioldgica mediante un proceso de

fangos activos conocido como "bioldgico de aireacion prolongada".

El sistema de depuracidn utilizado consiste en el tratamiento bioldgico del

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

agua y estabilizacion de los fangos por via aerobia, con nitrificacion-desnitrificacion

simultanea.

El proceso puede esquematizarse en dos lineas principales consistentes en:

Linea de Agua

Consta de:

21

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 30 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 21/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

- Predesbaste de gruesos, con dos canales de desbaste, uno principal y
otro de by-pass en reserva. El canal principal dispone de una reja de
gruesos recta inclinada de limpieza automatica con luz entre barrotes
de 30 mm y espesor de 8 mm. El canal auxiliar tiene una reja de
gruesos recta de limpieza manual de 30 mm de luz. Los residuos seran
recogidos por descarga directa en la tolva de una prensa hidraulica
para su descarga en un contenedor de 750 I.

- Bombeo de agua bruta, formado por cuatro bombas (3 + 1 de reserva),
sumergidas, de rodete abierto con caudal unitario de 86 m3/h y una
altura manométrica de 5 m.c.a.

- Desbaste fino, con dos canales de desbaste, uno principal y otro de by-
pass en reserva. El canal principal dispone de un tamiz recto de
escalones de limpieza automatica con luz de paso de 3 mm y espesor
de 3 mm. El canal auxiliar tiene una reja de gruesos recta de limpieza
manual de 15 mm de luz. Los residuos serdn extraidos mediante
tornillo transportador hasta su descarga en un contenedor de 750 I.

- Desarenado-desengrasado, aireado mediante una linea. El aire para el
desemulsionado lo aportan dos soplantes (1 + 1 de reserva),

suministrando cada una de ellas 110 Nm3/h. El aire se reparte

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

mediante 20 difusores de membrana elastica de burbuja gruesa. Las
arenas se recogen mediante una bomba de extraccién solidaria al
puente moévil y se envian al clasificador de arenas. De salida del
lavador se vierten las arenas secas y limpias de materia orgénica a un
contenedor. Las grasas desemulsionadas se llevan a un concentrador
de grasas vy, de ahi, a un contenedor para su evacuacion.

- Medida de caudal mediante canal Parshall y medidor ultrasénico.

- Reactor bioldgico, con un volumen de 2.2566 m3. De estos, 1805 son

camara oxica (80%) y el resto (451 m3), camara anoxica (20%). En la

22

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 31 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 22/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

cdmara anoxica se instalard un agitador sumergido y el 6xica, dos
turbinas con una potencia total de 70 C.V. (40 + 30).
- Decantacion secundaria en un decantador de 15.80 m de didmetro con

puente con rasqueta de accionamiento central y un calado de 3 m

Linea de Fangos y Residuos

Consta de:

- Recirculaciéon de fangos secundarios, con medicion de caudal de
fangos activos recirculados, mediante tres electrobombas sumergibles
(2 + 1 de reserva).

- Bombeo de fangos bioldgicos en exceso a espesador, mediante dos (1
+ 1 de reserva) electrobombas sumergibles.

- Espesamiento de fangos por gravedad en un espesador cilindrico, de
fondo troncocodnico, con accionamiento central motorizado, con un
didmetro de 5.5 m y un calado de 3.10 m.

- Bombeo de fangos espesados a deshidrataciéon, mediante dos bombas

(1 + 1) de tornillo excéntrico.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

- Acondicionamiento de fangos, con polielectrolito que se preparara en

un equipo automatico.

- Deshidratacion de fangos, via centrifuga. 2
(]
o
- Transporte de fangos, mediante cinta, hasta un contenedor de 8 m3. 8
£
§
Los datos de diseno de la Planta que se utilizaron para la construccién de la §
Q
misma son: 5
%
288
= 88
POBLACION EQUIVALENTE (Hab.) 11.000 %%g
Ea
]
CAUDAL A TRATAR (I/s) 19,1 é%g
[ON7)
0w o
N
23 825
o E
g8
38
T
253
EEE
SEE
862
=8¢
Sse
352
324
Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==
FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28
ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyY A== I EVOOWSX8 PAGINA 23/145
NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E r




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

KG DBO5/DIA 660
KG S.S./DIA 619
CONCENT. D.B.O.5 (p.p.m.) 400
CONCENT. S.S. ENTRADA (p.p.m.) 375
CAUDAL DIARIO (m3/dia) 1650
CAUDAL MEDIO (m3/hora) 68,75
COEFICIENTE PUNTA 2,04

Segun las especificaciones de proyecto, la E.D.A.R. serd capaz de

proporcionar un agua tratada con las siguientes caracteristicas:

*D.B.0.5: <25 mgl/l
* 8.5.:< 35 mg/I

Los lodos procedentes de la linea de fangos tendran una sequedad minima

del 20 % y una fraccion de sélidos volatiles en los fangos inferior al 40%.

- VOLUMEN A DEPURAR

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

Tenemos evidencia de que los voluUmenes que se manejan en la actualidad
son sensiblemente superiores al dato de partida del proyecto. Por esta razén, para
que estas previsiones se asemejen en lo mas posible a la realidad, utilizaremos un

volumen acorde con los datos obtenidos en la préctica.

VOLUMEN A DEPURAR: 835.362 m3/afio

2.1.5. ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE
BANOS DE LA ENCINA.

- INTRODUCCION

24

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 33 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 24/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica.




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

Con relacién a la Estacion Depuradora de Aguas Residuales (E.D.A.R.) del
municipio de BANOS DE LA ENCINA, se ha realizado un estudio para determinar

las caracteristicas técnicas y econdmicas para la explotacién de dicha Estacion.

- DESCRIPCION DE LA INSTALACION

La Estacién Depuradora de Aguas Residuales de Banos de la Encina esta

situada al sur de la poblacién.

Toda el agua residual debe ser bombeada para impulsarla hasta la planta

después de un pequeno desbaste.

El sistema de depuracion utilizado es el de oxidacién total o prolongada con

camara anoxica independiente.

Las dos lineas de tratamiento de dicha estacion son las siguientes:

Linea de Agua

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

Consta de:

- Desbaste de gruesos.

- Desbaste by-pass y aliviadero general.
- Tamizado del agua.

- Bombeo de agua bruta.

- Camara anodxica independiente.

- Tratamiento bioldgico.

- Decantacién secundaria.

25

Documento firmado electrénicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 34 de 161

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 25/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

- Recirculacion de fangos (a camara anoxica o bioldgico).

Linea de Fangos

Consta de:

- Bombeo de fangos bioldgicos en exceso a espesador.
- Espesamiento de fangos por gravedad.

- Bombeo de fangos espesados a deshidratacion.

- Acondicionamiento de fangos.

- Deshidratacién de fangos via filtro banda.

Los datos de partida para el diseno de la planta los conocemos por los

LN

(o]

o

N

N

(@)

manuales de funcionamiento de la Planta y son los siguientes: = <

©

)

o &

38

POBLACION EQUIVALENTE (Hab.) 2.800-3.300 L =]

o

DOTACION 200 oy

<2

CAUDAL MAXIMO (m3/h) 46,67/55,00 b o

[

£

CONCENT. D.B.0.5 (p.p.m.) 300 < 3

CONCENT. S.S. ENTRADA (p.p.m.) 625

CAUDAL DIARIO (m3/dia) 560/660
CAUDAL MEDIO (m?hora) 23,33/27,50

- VOLUMEN A DEPURAR

VOLUMEN A DEPURAR: ..........cccouuuee. 123.251 m3

26

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 35 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28 E LT

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 26/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica.




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

2.1.6. ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE
VILLANUEVA DE LA REINA.

- INTRODUCCION

Con relacién a la Estacién Depuradora de Aguas Residuales (E.D.A.R.) del
municipio de VILLANUEVA DE LA REINA, se ha realizado un estudio para
determinar las caracteristicas técnicas y econdmicas para la explotacién de dicha

Estacion, que viene realizandose desde el ano 2006.

- DESCRIPCION DE LA INSTALACION

La Estacion Depuradora de Aguas Residuales de Villanueva de la Reina esta

situada en el Poligono 17, parcelas 179 y 440, del municipio de igual nombre.

Toda el agua residual debe ser bombeada para impulsarla hasta la planta.

El sistema de depuracion utilizado es el de oxidacion total o prolongada.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

Las dos lineas de tratamiento de dicha estacidn son las siguientes:

Linea de Agua

Consta de:

- Bombeo de Aguas Residuales de La Quinteria
- Bombeo de Aguas Residuales de Villanueva de la Reina
- Canal de desbaste con tamiz de finos.

- Canal desarenador estatico.

27

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 36 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 27/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

- Dos Reactores Bioldgicos con aireacion tipo Stahlermatic.

- Decantacion secundaria.

Linea de Fangos

Consta de:

- Arqueta de recirculacidon y fangos en exceso.

- Espesador de fangos por gravedad cubierto.

- Centrifuga para deshidratacion de lodos.

- Tolva de almacenamiento de fango deshidratado.

LN

(o]

o

N

Los datos de partida para el diseno de la planta los conocemos por los O%

o

manuales de funcionamiento de la Planta y son los siguientes: 5 ©

13

o &

38

POBLACION EQUIVALENTE (Hab.) 4.937 TS

DOTACION D g

200 N

<L 5

CONCENT. D.B.O.5(p.p.m.) 365 b £

<z
CONCENT. S.S. ENTRADA (p.p.m.) 262
CAUDAL DIARIO (m?dia) 978
CAUDAL MEDIO (m®hora) 40.75

Segun las especificaciones de proyecto, la E.D.A.R. serd capaz de

proporcionar un agua tratada con las siguientes caracteristicas:

*D.B.0.5: <25 mgl/l
* S.S.:< 35 mg/l

28

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 37 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 28/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

- VOLUMEN A DEPURAR

Aunque segun el proyecto el caudal a tratar en el ano horizonte es mayor, en
la actualidad el caudal real a tratar segun los datos que se poseen de la explotacién

es sensiblemente inferior.

VOLUMEN A DEPURAR.: ..................... 239.900 m3.

Con el fin de completar la reunion de vertidos y su depuracién en la EDAR
existente es necesaria la implantacion de dos nuevas EBARes de las siguientes

caracteristicas:

- EBAR ARRECIFE

En la calle Arrecife, en el punto donde se ubicaba la antigua reunion de
vertidos de Villanueva de la Reina, se ha construido y puesto en marcha un bombeo
de aguas residuales que ha venido a solucionar el problema existente ocasionado

por las crecidas del rio Guadalquivir y que habia dejado fuera de servicio el antiguo

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025
[...]
ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 36/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

2.1.9. ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE
JABALQUINTO.

La E.D.A.R. de Jabalquinto, esta situada en la parcela 248 del poligono 15 del
municipio de Jabalquinto. La poblacion para esta depuradora es de 1.962
habitantes y se estima una superficie de casi 6 Hectareas. La parcela se ubica al
suroeste del nucleo en la margen izquierda del camino de Mengibar. Las lineas de

proceso esquematica son:

Linea de agua

» Pozo de gruesos de unos 3,96 m3 de volumen dotado con cuchara bivalva
de 100 | y reja de gruesos instalada en el hueco de salida del pozo.

= Arqueta de alivio adosada al pozo de gruesos dotada de un deflector para
retener las grasas y flotantes. Se incluye detector y medidor de alivio.

= Medicion-limitacion de caudal de agua Bruta que llega a la EDAR mediante
un caudalimetro electromagnético de 150 mm de didmetro que comanda una
valvula servomotorizada de 150 mm, instalados en el colector de comunicacion
entre la arqueta de alivio y la arqueta de entrada al pretratamiento.

= Pretratamiento prefabricado compacto de acero inoxidable para Q= 140

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

m3/h, el cual se puede by-passear en caso de necesidad por labores de
mantenimiento, conteniendo:

- Tamiz de 3 mm con prensado de residuos.

- Desarenado-Desengrasado en recinto aireado para separacion de arenas y
grasas.

- Almacenamiento de detritus, arenas y grasas en contenedores domésticos
independientes dependiendo si son los procedentes del tamizado, del desarenado
o de las grasas.

= Canal de desbaste auxiliar con una (1) reja de 6 mm de paso proyectada en

el By-pass del equipo compacto de pretratamiento.
37

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 46 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 37/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

* By-pass del pretratamiento mediante cierre de valvula de compuerta
instalada en la entrada del compacto.

» Limitacion de caudal al tratamiento propiamente dicho. Se realizara
mediante un vertedero triangular tipo Thompson y un (1) vertedero lineal de 2,00
m por el que se evacuara los caudales superiores a los maximos a tratar en el
proceso.

= Medicidon de caudal a tratamiento mediante medidor ultrasénico de nivel,
instalado sobre el vertedero Thompson.

= Bypass al tratamiento biolégico mediante cierre de compuerta canal.

Tratamiento bioldgico de baja carga mediante un (1) reactor
paralelepipédico de 795,83 m?3, con camara anoxica en cabecera y agitacion de la
zona anoéxica mediante agitador sumergible.

= Aireacion de los reactores mediante dos (1+1R) soplantes de caudal unitario
700 m3/h dotadas de variador de frecuencia para optimizar el funcionamiento de la
aireacion.

= Arqueta de salida del reactor con capacidad suficiente para funcionar como
camara de floculaciéon en un futuro (para eliminacion de fosforo).

*» Dosificacion de Hipoclorito en recirculacién para minimizar el efecto de la

aparicion de filamentosas mediante dos (1+1R) bombas dosificadoras de caudal

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

unitario 10 L/h/ud. El hipoclorito se almacenara en un depésito de PRFV de 2,00 m3
debidamente acondicionado.

= Recirculacion de lodos desde un (1) pozo asociado al decantador secundario
donde se instalan tres (2+1R) electrobombas sumergibles capaz de conducir 20
m3/h/ud.

= Decantacién secundaria. Se contempla la construccion de un (1) decantador
secundario de @ 9,00 m y 3,50 m de calado sobre el borde. Las rasquetas del fondo
estaran suspendidas de un puente metalico de traccién periférica.

= Recinto de cloracion paralelepipédico laberintico de 23,49 m3, dotado de
muros intermedios que garanticen el tiempo de retencién suficiente para asegurar

38

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 47 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 38/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

la accion del hipoclorito en el agua residual. La cloracién estara dotada del Bypass
correspondiente.

= Dosificacion de Hipoclorito en desinfeccion mediante dos (1+1R) bombas
dosificadoras de caudal unitario 4 L/h/ud.

= Medicion del caudal del agua tratada por medio de un (1) caudalimetro
electromagnético de @ 100 mm.

» By-pass en la EDAR:

o By-pass general de la EDAR.
o By-pass del pretratamiento.
o By-pass del proceso bioldgico

o By-pass de cloracion

Linea de lodos:

= Extraccion de fangos bioldgicos en exceso mediante dos (1+1) bombas de
tornillo helicoidal de caudal unitario igual a 4,50 m3/h/ud.
= Espesamiento de fangos bioldgicos mediante un (1) espesador de PRFV de

@ 3,50 m de diametro y 30 m3 de volumen.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

= Equipo automatico de preparacion de poli de 500 L/h.

= Acondicionamiento del fango a deshidratar, mediante adicion de
polielectrolito, dosificado por dos (1+1) bombas dosificadoras de caudal unitario
igual a 500 L/h dotadas de variador de frecuencia.

= Deshidratacion de fangos mediante una (1) centrifuga decantadora de 60
Kg/h, alimentada por dos (1+1) bombas de tornillo helicoidal de 2,40 m3/h con
variador de frecuencia.

= Almacenamiento de fangos deshidratados en una (1) tolva cubierta de 10

m3/ud, alimentada por una bomba de tornillo helicoidal de 1 m3/h con variador.

39

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 48 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 39/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

Aunque el diseno constructivo de la EDAR es para 2.427 hab/eq/dia los datos

considerados actuales de funcionamiento de la planta son:

POBLACION EQUIVALENTE (Hab.) 2427

DOTACION (I/hab-eq/dia) 149,63
KG DBO05/DIA 374,62
KG S.S./DIA 124,87

Segun las especificaciones de proyecto, la E.D.A.R. serd capaz de

proporcionar un agua tratada con las siguientes caracteristicas:

* D.B.0.5:< 25 mg/I
* S.S.:< 35 mg/l

Los lodos procedentes de la linea de fangos, tras su espesado y
deshidratacion, tendran una sequedad minima del 18 % y una fracciéon de solidos

volatiles en los fangos inferior al 45%.

2.1.10. ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE
GUARROMAN Y ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES
DEL POLIGONO DEL GUADIEL.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE GUARROMAN.

El sistema de depuracion se compone de las operaciones de pretratamiento,
tratamiento biolégico de fangos activados a baja carga con Nitrificacion-

Desnitrificacion y Obra de salida.

Los fangos son espesados en un espesador por gravedad y se deshidrataran
para su posterior retirada a planta de transferencia de residuos y/o reutilizacion en

40

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 49 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 40/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

agricultura. Previamente es necesario recoger los dos vertidos existentes y
bombear la totalidad del agua residual recogida hasta la nueva EDAR, para lo que

se ha construido una EBAR constituida por un pozo de gruesos y pozo de bombeo.

El caudal medio diario es de unos 575,58 m3/dia y un tipo de red unitaria. El
sistema de depuracidon se compone de las operaciones de pretratamiento,
tratamiento bioléogico de fangos activados a baja carga con Nitrificacidon-

Desnitrificacion y Obra de salida.

Los fangos son espesados en un espesador por gravedad y se deshidrataran
para su posterior retirada a planta de transferencia de residuos y/o reutilizacion en

agricultura.

Previamente se recogera los dos vertidos existentes y se bombea la totalidad
del agua residual recogida hasta la nueva EDAR, para eso se ha construido una

EBAR constituida por un pozo de gruesos y pozo de bombeo.

En esta EDAR, es posible distinguir las siguientes etapas dentro de la linea

de tratamiento:

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

A. Linea de Agua.

- Arqueta de alivio y By-pass general de la EDAR.

- Medida de pH, Temperatura y Conductividad.

- Desbaste

- desarenador-desengrasador

- Medida y limitacion de caudal a tratamiento bioldgico
- Reactor Biolégico

- Aireacion.

- Recirculacién de lodos bioldgicos.
41

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 50 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 41/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

Dosificacion de hipoclorito en recirculacion

Decantacion

Desinfeccion

- Medicion de caudal efluente.

B. Linea de fangos

- Extraccién lodos biolégicos en exceso.

- Espesamiento de lodos

Deshidratacion

- Almacenamiento de lodos.

Los datos de funcionamiento de la Planta son:

Segun las especificaciones de proyecto, la E.D.A.R. serd capaz de

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

=2

LL]
POBLACION EQUIVALENTE (Hab.) 3.289 1

(ol
KG DBO5/DIA 197,34

™
KG DQO/DIA 99,67

(A

E

I

proporcionar un agua tratada con las siguientes caracteristicas:

*D.B.0.6: <25 mgl/l
* 8.5.:< 35 mg/I

Los lodos procedentes de la linea de fangos, tras su espesado y
deshidratacién, tendran una sequedad minima del 18 % y una fraccién de solidos

volatiles en los fangos inferior al 45%.

VOLUMEN A DEPURAR

El nidcleo urbano de Guarroman tienen una poblacién estable de 2.782

42

Documento firmado electrénicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 51 de 161

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 42/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

habitantes.

A la vista de estos datos que SOMAJASA ha podido obtener, se puede

estimar que el volumen anual a depurar seréa de:

2.782 habitantes x 69,15m3/hab/ano = 192.367m3/ano
VOLUMEN A DEPURAR: 192.367 m3/ano

Los volumenes reales seran medidos por el caudalimetro de salida de las

instalaciones y vertido al cauce.

ESTACION DE BOMBEO DE AGUAS RESIDUALES DE GUARROMAN.

Se ha ejecutado una Estacién de Bombeo de Aguas Residuales. La EBAR esta

situada en la Parcela 11 a del Poligono 22,

La EBAR tiene un pozo de gruesos anterior al pozo de bombeo, y tiene
instalada una reja automatica de luz de paso inferior al paso maximo de las

bombas. De esta forma queda garantizada la seguridad de los equipos de bombeo.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DEL POLIGONO EL
GUADIEL.

La E.D.A.R. del Poligono del Guadiel (Guarroman) esté situada en el Poligono
Industrial el Guadiel num. 24 y parcela 14, siendo una nueva construccion realizada
tras la ampliacion del Poligono Industrial 2% Fase; si bien la primera fase del
Poligono no es asi, la 2% fase ya se realizd con redes separativas, alcantarillado y

pluviales.

La EDAR proyectada consta de linea de agua, linea de fangos y equipamiento
auxiliar con los siguientes procesos unitarios:

43

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/
* Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 52 de 161

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 43/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

Linea de Agua

® Pozo de gruesos y aliviadero.

¢ Desbaste, desarenado y desengrase
¢ Reactor biolégico

¢ Decantacién secundaria.

¢ Desinfeccion.

* Medida de caudal de agua tratada.

Linea de fangos:

® Recirculacion interna de fangos.

® Recirculacién externa de fangos.

¢ Espesamiento de fangos por gravedad.

¢ Deshidratacion de fangos

¢ Preparacién y dosificacion de polielectrolito

e Almacenamiento de los fangos deshidratados

REDES AUXILIARES DE PROCESO:

¢ Vaciado de elementos.
e Desodorizacion.

* Agua potable y agua de servicios.

Los datos de funcionamiento de la Planta son:

POBLACION EQUIVALENTE (Hab.) 18.414
KG DBO5/DIA 1.105
KG DQO/DIA 2.135

44

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28
ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyY A== I EV0OWSX8 PAGINA 44/145
NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

Documento firmado electrénicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 53 de 161

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

Segun las especificaciones de proyecto, la E.D.A.R. serd capaz de

proporcionar un agua tratada con las siguientes caracteristicas:

* DBO5 < 25 mgl/l.
 DQO < 125mg/|
*S.S < 35 mg/l

Resultados a obtener en el fango:

¢ Sequedad > 20%

¢ Fraccion de volatiles >45%

VOLUMEN A DEPURAR

El nudcleo del poligono del Guadiel, perteneciente a Guarroman, es un
Poligono Industrial, siendo la mayor actividad de empresas de servicios, y la mayor
parte de superficie esta sin ocupacion de actividades, siendo actualmente solo 76

los clientes para prestar servicio abonados.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

A la vista de estos datos que Somajasa ha podido obtener, se puede estimar

que el volumen anual a depurar sera de:

76 Clientes x 925,98 m3/clientes/ano = 70.375 m3/ano
VOLUMEN A DEPURAR: 70.375 m3/ano

Los volumenes reales seran medidos por los caudalimetros de salida de las
instalaciones y vertido al cauce, caudalimetro considerado en la Autorizacion de
Vertidos.

45

Documento firmado electrénicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 54 de 161

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA Y HORA 15/04/2025 11:46:28

ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyYA== I EVOOWSX8 PAGINA 45/145

NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica. E




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

2.1.11. ESTACION DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE

CAZALILLA.

La E.D.A.R. de Cazalilla estéa situada Poligono 2, Parcela 243.

Cazalilla dispone de una red de alcantarillado unitaria con un Unico punto de

vertido.

Linea de Agua

e Pozo de gruesos y aliviadero.
e Pretratamiento:

- Reja automatica.

- Tamiz autolimpiarte.

- Desarenador.

- Desengrasador.

- Caudalimetro Parshall.
e Biodiscos

e Decantador secundario

Linea de fangos:

e Espesador
e Centrifuga

e Tolva de almacenamiento de fangos

Los datos de funcionamiento de la Planta son:

POBLACION EQUIVALENTE (Hab.) 872

46

Url de Verificacion: https:/verifirma.dipujaen.es/code/r6o0RByoYRIO9hW3n9Mcey Y A==

FIRMADO POR JUAN DE DIOS OLID MELERO - EL JEFE DE SECCION TECNICA DE SERVICIOS PUBLICOS FECHA 'Y HORA 15/04/2025 11:46:28
ID. FIRMA firma.dipujaen.es I r60RByoYR9O9hW3n9McyY A== I EV0OWSX8 PAGINA 46/145
NORMATIVA Este documento incorpora firma electrnica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrnica.

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

Documento firmado electrénicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 55 de 161

Cad. Validacion: ADATCUHSKMAGIWAQTWBAXSANCAT25S
Verificacion: https://villanuevadelareina.sedelectronica.es/




SERVICIO DE DEPURACION DE LOS MUNICIPIOS DE LA ZONA DEL RUMBLAR (JAEN)

DOTACION (I/hab-eg/dia) 15 8,26

Segun las especificaciones de proyecto, la E.D.A.R. sera capaz de

proporcionar un agua tratada con las siguientes caracteristicas:

¢ DBO5 < 25 mg/l.
*DQO < 125mg/I
¢ S.S <35 mg/l

Los lodos procedentes de la linea de fangos, tras su espesado vy
deshidratacién, tendran una sequedad minima del 18 % y una fraccion de sélidos
volatiles en los fangos inferior al 45%.

VOLUMEN A DEPURAR

El ndcleo urbano de Cazalilla tienen una poblacion estable de 745 habitantes.

A la vista de estos datos que SOMAJASA ha podido obtener, se puede

estimar que el volumen anual a depurar sera de:

Numero: 2025-0006 Fecha: 0%/07/2025

ACTA DEL PLENO

745 habitantes x 86,43 m3/hab/ano = 64.391 m3/ano
VOLUMEN A DEPURAR: 64.391 m3/aho